

ÎNCHIEREA VIZITEI TOVARĂȘULUI NICOLAE CEAUȘESCU ÎN JUDEȚUL TULCEA

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, și-a încheiat duminică, 30 iulie, vizita de lucru în județul Tulcea.

Secretarul general al partidului a fost însoțit în această vizită de tovarăsa Elena Ceaușescu, de tovarășii Manea Mănescu, Iosif Banc, Emil Bobu, Paul Niculescu, Virgil Trofin, Teodor Coman, Richard Winter.

Populația localităților aflate de o parte și de alta a brațului Sulina, străbătut de nava prezidențială „Mihai Viteazul” de la Crișan la Isaccea, a întâmpinat trecerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a tovarăsei Elena Ceaușescu, a celorlalți tovarăși din conducerea de partid și de stat cu urale și ovații, expresie a sentimentelor de dragoste și stimă, de recunoștință profundă pe care le nutresc cei ce muncesc și trăiesc pe aceste meleaguri față de partid și secretarul său general, pentru grija statornică de a asigura județului Tulcea o dezvoltare economico-socială rapidă.

Pe faleza portului Tulcea se aflau la trecerea navei mii de locuitori ai orașului — reprezentanți ai colectivelor de muncă cu care secretarul general al partidului a purtat simbută un fructuos dialog de lucru, al personalului muncitor din instituțiile municipale, precum și turiști veniți la odihnă în acest frumos colț de țară. Ei au făcut tovarășului Nicolae Ceaușescu și tovarăsei Elena Ceaușescu o entuziastă manifestare, dînd expresie acelorasi sentimente de dragoste și stimă cu care i-au înconjurat pe tot parcursul vizitei.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au răspuns cu prietenie, de la bordul navei, acestei emoționante manifestări făcute de populația orașului dunărean. Nava prezidențială și-a continuat apoi drumul pînă la Isaccea.

La coborîrea pe cheiul portului, în ovațiile locuitorilor orașului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, tovarăsa Elena Ceaușescu au fost salutați cu deosebit respect de reprezentanții organelor locale de partid și de stat.

O gardă militară, alcătuită din marinari, membri ai gărzilor patriotice și ai formațiunilor de pregătire a tinereții pentru apărarea patriei, a prezentat onorul. S-a intonat Imnul de stat al Republicii Socialiste România.

Secretarul general al partidului a fost invitat apoi în fața machetelor de sistematizare a orașului Isaccea, prevăzută să devină în viitorul an un centru industrial-agrar. Gazdele înfățișează programul de dezvoltare urbanistică, care prevede construirea a 250 de apartamente în acest, cincinal și a altor 400 în cincinalul viitor. Totodată, se prezintă amplasamentul unor unități industriale care vor conferi localității atribuțiile unui centru economic important al acestei zone.

Analizînd machetele expuse, concepția avută în vedere de edilii orașului, tovarășul Nicolae Ceaușescu a cerut revizuirea și îmbunătățirea amplasamentului viitoarelor construcții de locuințe, astfel încît să se poată folosi avantajele vecinătății cu Dunărea. În acest scop, s-a indicat ca noile blocuri să fie ridicate în partea sudică a orașului, unde se deschide o frumoasă perspectivă spre fluviu, iar

arhitecții să acorde toată atenția ridicării unor ansambluri moderne.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu și-a luat apoi rămas bun de la membrii Comitetului județean de partid, de la ceilalți reprezentanți ai organelor locale de partid și de stat.

În numele comuniștilor, al întregii populații a județului, primul secretar al Comitetului județean Tulcea al P.C.R. a adresat tovarășului Nicolae Ceaușescu calde mulțumiri pentru noua vizită învrednicită în județ, asigurîndu-l că, la fel ca și pînă acum, organele și organizațiile de partid, toți oamenii muncii tulcenii vor fi la înălțimea răspunderilor din amplul program de ridicare economico-socială a acestor meleaguri, că vor face totul pentru îndeplinirea sarcinilor ce le revin din hotărârile Congresului al XI-lea și Conferinței Naționale ale partidului.

Tovarășul Nicolae Ceaușescu a urat succese tot mai mari locuitorilor județului în materializarea acestor angajamente.

În uralele și aplauzele mulțimii, tovarășul Nicolae Ceaușescu și tovarăsa Elena Ceaușescu s-au urcat în elicopterul prezidențial, îndreptîndu-se spre stațiunea Neptun.

În prim-plan, activitatea de cercetare-proiectare

Și la Institutul de cercetări și modernizări energetice (ICEMENERG) — subunitatea Sibiu, adunarea generală a reprezentanților oamenilor muncii s-a desfășurat sub semnul înaltei exigențe și responsabilități muncitorești, dezbaterile fiind dominate de ideea centrală că în această etapă este hotărîtor ca fiecare colectiv de muncă să-și îndeplinească rolul în buna funcționare a unităților în care lucrează, în scopul creșterii eficienței economice, al asigurării materializării faptice a ideilor programatice dezbătute la Conferința Națională a partidului, la Plenara C.C. al P.C.R. din 22—

ÎN ÎNTÎMPINAREA MARII SĂRBĂTORI

Produse peste plan

Consemnăm zilnic realizările de prestigiu ale oamenilor muncii din județ, cărora sîntem în măsură să le alăturăm astăzi pe cele ale lucrătorilor de la atelierul ciorapi al Întreprinderii de mănuiși și ciorapi Agnita. Să menționăm în acest context că în luna iulie, la acest atelier, au fost realizate peste sarcinile planificate 38 mii perechi ciorapi, la acest rezultat contribuind în mod deosebit muncitorii Katharina Theiss, Maricica Burlăcescu, Elisabeta Kovacs, Aurelia Midlea, Niculina Barth, Eugenia Frățică (maistru), Ilie Luca (șef atelier) ș. a.

Această cantitate suplimentară se adaugă celor 295 mii bucăți tricotaie realizate peste plan la întreprinderea amintită, în cursul semestrului I al acestui an.

Noi capacități de producție

În 28 iulie a. c., au intrat în circuitul productiv noile capacități de producție ale întreprinderii medieșene „Emailul roșu”. Acest lucru facilitează creșterea cantitativă a producției de matrițe și scule, vase cu decor, frite ș. a. cu 31 milioane lei anual, paralel cu îmbunătățirea calității produselor.

De reținut că noile secții și ateliere sînt dotate cu utilaj modern de înaltă productivitate, realizat parțial în cadrul întreprinderii.

Intrarea în flux a noilor capacități va permite de asemenea onorarea obligațiilor și asigurarea integrală a necesarului de scule, matrițe, frite reclamat de procesul de producție din cele două noi întreprinderi similare subordonate, de la Sighișoara și Focșani. Actualmente se lu-



crează intens pentru finalizarea lucrărilor de instalații la anexa stației de epurare a întreprinderii.

120 modele noi la „EREN '78”

Chibzuind gospodărește, oamenii muncii de la Întreprinderea de încălțăminte și pie-lărie (F.I.P.A.) Agnita sînt preocupați de pregătirea producției de încălțăminte pentru anul 1979, care însumează 120 modele noi. Acestea au fost prezentate viitorilor beneficiari la contractările pentru fondul pieții interne și, de asemenea, se vor număra printre exponatele ediției din acest an a Expoziției realizărilor economiei naționale, care se va deschide în luna august la București. Menționăm ca fiind trăsături definitorii pentru noile articole — pantofi, sandale, cizme — creșterea gamei de nuanțe și combinații coloristice, folosirea pe scară largă a tălpii din poliuretan caracterizată prin greutate redusă, linia modernă pe măsura exigențelor actuale ale modei, prețuri de cost reduse, ș. a.

Toate modelele proiectate pentru anul viitor au fost trecute prin filtrul exigent al analizei valorii, în așa fel încît să concure la realizarea indicatorilor economico-financiari planificați.

Vorbînd despre realizările colectivului agnitean de la F.I.P.A., nu putem omite faptul că în luna iulie planul de export a fost depășit cu 36 mii perechi încălțăminte, echivalente valoric cu peste 1,7 milioane lei valută. (N. I.)

Deschiderea Tîrgului de mostre de bunuri de larg consum

Astăzi se deschide la București a 9-a ediție a Tîrgului de mostre de bunuri de consum, manifestare devenită tradițională. Cu acest prilej, sînt prezentate circa 170 000 de exponate: țesături, tricotaie, confecții, încălțăminte, articole pentru dotarea apartamentelor, bunuri de uz casnic și întrebuințare îndelungată, produse de cosmetică etc. Se va organiza un studiu atent al cererii, al cunoașterii cit mai exacte a preferințelor diferitelor categorii de cumpărători.

„Sus pe muntele din Jina”

... O sărbătoare. a cîntecului și a jocului specific zonei montane cu oaspeți din 12 comune situate în județul Sibiu și-n 4 județe limitrofe, o bucurie a oamenilor prezenți în mare număr, o încîntare a ochiului și a inimii, o splendidă panoramă a optimismului cu care ciobanii și urmași de ciobani perpetuează nestematele jocului și a melodiilor atît de specifice.

(În pag. a II-a, însemnări de la frumoasa nedeie cîmpenească)



